
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 24 

 

Brasília-DF, 14 de junho de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATO DO SECRETÁRIO 
 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 

junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “a”, 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 1.095, DE 12 DE JUNHO DE 2013. 

Remover a pedido, independente do interesse da Administração, para acompanhar cônjuge, o 

servidor JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA NEGRÃO, matrícula SIAPE nº 1216236, 

ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, da Controladoria Regional da 

União no Estado de Sergipe para a Controladoria Regional da União no Estado do Pará, 

conforme informações constantes do processo nº 00224.000140/2013-86. 
 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 

Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na 

Portaria CGU nº 1.609, de 26 de julho de 2012, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº. 1096, 12 DE JUNHO DE  2013 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 11/05/2007 a 

08/05/2012, ao servidor HÉLIO SILVA DE SOUSA BENVINDO, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º 1571676, em exercício na Controladoria-Geral da União-

R/Piauí, pelo período de 15/07 a 13/08/2013, para elaboração da monografia do curso de 

Graduação em Direito, promovido pela Universidade Estadual do Piauí - UESPI (Processo 

nº. 00216.500005/2013-35). 
 



PORTARIA  

Nº. 1097, 12 DE JUNHO DE  2013 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 20/07/2004 a 

18/07/2009, ao servidor GABRIEL ARAGÃO WRIGHT, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 14642506, em exercício na Controladoria-Regional da 

União no Estado da Paraíba, pelo período de 01/07 a 28/09/2013, para realização da 

dissertação de mestrado do Programa Multiinstitucional e Inter-Regional de Pós-Graduação 

em Ciências Contábeis, em um convênio entre a Fundação Universidade de Brasília – 

UNB, a Universidade Federal da Paraíba – UFPB e a Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte - UFRN (Processo nº 00214.500000/2013-22). 

 
PORTARIA  

Nº. 1098, 12 DE JUNHO DE  2013 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 24/07/2007 a 

21/07/2012, ao servidor RICARDO ANDRÉ MACÊDO FONTENELE, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1200218, em exercício na Controladoria-

Regional da União no Estado de Goiás, pelo período de 08/07 a 06/08/2013, para 

realização da dissertação do Mestrado Acadêmico em Controladoria e Contabilidade, 

cursado na Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade de Ribeirão Preto da 

Universidade de São Paulo – FEA-RP/USP (Processo nº 00208.500003/2013-45). 
 
PORTARIA  

Nº. 1099, 12 DE JUNHO DE  2013 

Conceder Licença para Capacitação ao servidor requisitado RENATO DE LIMA 

FRANÇA, Procurador Federal, matrícula SIAPE n.º 1412366, ocupante do cargo de 

Corregedor-Setorial do Ministério de Relações Exteriores da CGU, pelo período de 01/07 a 

30/07/2013(30 dias), para realização do trabalho de conclusão do curso da pós-graduação 

em Direito Civil e Processual Civil, promovido pelo Instituto dos Magistrados do Distrito 

Federal-IMAG/DF. (Processo nº 00190.007759/2013-56). 
 
 

2) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 1046, DE 04 DE JUNHO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ANA CLAUDIA FONSECA 

SILVEIRA,  matrícula SIAPE nº  6093141,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 

23 de maio de  2013,  ficando os 02(dois)  dias  restantes marcados  para o  período de 08 a 

09 de julho de 2013. 
 

 



PORTARIA  

Nº 1053, DE 04 DE JUNHO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor NEY MIRANDA DOS 

SANTOS,  matrícula SIAPE nº  0990899,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 04 

de  junho  de 2013,  ficando os 11(onze) dias  restantes marcados para o período de  22 de 

novembro a 02 de dezembro de 2013. 

 

 
PORTARIA  

Nº 1088, DE 10 DE JUNHO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ALVARO DA SILVA 

PINHEIRO NETO,  matrícula SIAPE nº  1825006,  relativas ao exercício de 2012,  a partir 

do dia 10 de  junho  de 2013,  ficando os 05(cinco) dias  restantes marcados para o período 

de  01 a 05 de julho de 2013. 

 

 
PORTARIA  

Nº 1094, DE 12 DE JUNHO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RAMIRO PEREIRA DOS 

SANTOS,  matrícula SIAPE nº  6040653,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 04 

de  junho  de 2013,  ficando os 29(vinte e nove) dias  restantes marcados para o período de  

31 de dezembro de 2013 a 28 de janeiro de 2014. 
 

 

PORTARIA  

Nº 1124, DE 14 DE JUNHO DE 2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor FREDERICO DE CASTRO 

COELHO, Técnico  de Finanças e Controle, no período de 17 de junho a 16 de julho de 

2013, referente ao qüinqüênio 29JUN1991  À  26JUN1996, prevista no art. 7º da Lei Federal 

nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

 
PORTARIA  

Nº 1125, DE 14 DE JUNHO DE 2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor IVAN BAIOCCHI FILHO – Técnico 

de Finanças e Controle, no período de 17 de junho a 16 de julho de 2013, referente ao 

qüinqüênio 08JUL1991  À  05JUL1996, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de 

dezembro de 1997. 
 



O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso 

das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.012735/2013-19 
    NOME: CAETANO CARQUEJA DE LARA 
    MATRÍCULA: 1980569 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SE/SFC/DC/DCTEQ 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Fundação Universidade do Estado de SC - UDESC  

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

23AGO2010 11SET2011 
Fundação Universidade do 

Estado de SC - UDESC  
385 

Serviço Público 
Estadual 

Estatutário 
Atividade 
Pública 

Estadual 

   
385 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

.· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 385 (trezentos e oitenta e cinco) dias, ou seja, 1 ano e 20 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Fundação Universidade do Estado de SC - UDESC . 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.012703/2013-13 
    NOME: CLARI DORÇA STACCIARINI ABDALA 
    MATRÍCULA: 1460019 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SFC/DR/DRCOM 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

05JAN1998 06JUN2001 
Nortel Networks 

Telecomunicações do Brasil 
Comércio E S 

1248 
Empresa 
privada 

CLT 
Atividade 
privada 

01MAI2003 29FEV2004 Contribuinte Individual 304 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

   
1.552 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1552 (um mil quinhentos e cinquenta e dois) dias, ou seja, 4 anos, 3 meses e 2 dias, conforme 

termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 

SOCIAL-INSS. 



 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.010410/2013-00 
    NOME: FLAVIO HENRIQUE SILVA CAMPOS JUNIOR 
    MATRÍCULA: 1794578 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DRCOM 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Secretaria da Receita Federal do Brasil/MF 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01JUL2010 25NOV2012 
Secretaria da Receita Federal 

do Brasil/MF 
878 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
878 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 878 (oitocentos e setenta e oito) dias, ou seja, 2 anos, 4 meses e 28 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Secretaria da Receita Federal do Brasil/MF. 

 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.012849/2013-69 
    NOME: GISLEI DE SALES QUEIROZ 
    MATRÍCULA: 1537737 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SE/SFC/DP/DPPCE 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério da Fazenda 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

29JUN2006 19NOV2012 Ministério da Fazenda 2336 
Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
2.336 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2336 (dois mil trezentos e trinta e seis) dias, ou seja, 6 anos, 4 meses e 26 dias, conforme 

termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Ministério da Fazenda. 

 



 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.010453/2013-87 
    NOME: SALVADOR PEREIRA SALGADO 
    MATRÍCULA: 40180 

     CATEGORIA FUNCIONAL: TECNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CC/EX - MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRITÂNIA/GO 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

02JAN1976 31DEZ1976 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BRITÂNIA/GO 
364 

Serviço Público 
Municipal 

Estatutário 
Atividade 
Pública 

Municipal 

   
364 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 364 (trezentos e sessenta e quatro) dias, ou seja, 1 ano, conforme termos da Certidão de Tempo 

de Contribuição expedida pelo(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE BRITÂNIA/GO. 

 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.007449/2013-31 
    NOME: SÉRGIO TADEU NEIVA CARVALHO 
    MATRÍCULA: 1789588 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SITEC/DSI  
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 

  
       PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

11JUN2010 19NOV2012 
Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão 
866 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
866 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 866 (oitocentos e sessenta e seis) dias, ou seja, 2 anos, 4 meses e 16 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 

 



 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.003837/2013-43 
 NOME: TÂNIA MARIA DE CASTRO ANDRADE 
 MATRÍCULA: 998886 

  CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/CE 
 R E T I F I C A Ç Ã O: 

Observação: Retificação ao publicado no B.I. nº 13 de 28/03/2013. Onde se lê: Matrícula 1979903, leia-se 
Matrícula 998886. 

 

 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte: 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
 

PERÍODO: 02/06/2013 a 08/06/2013  

Consulta por Período e Órgão 

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
 

Nome: JOSE BARBOSA SALES  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Salvador / Ibotirama / Salvador  

Número da Requisição: 002119/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização - Ação Piloto. Inspeção de cisternas, conforme proposta 
de cronograma para o piloto "Água para Todos", em anexo.  

 

Nome: GENIVALDO PINHEIRO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição: 002396/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - Minha Casa Minha Vida, conforme ordens de 
serviço nºs. 201214108; 14109; 14118; 14119; 14307; 14426; e 14427.  

 



 

Nome: JOAO PEREIRA DE JESUS  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Salvador / Nilo Peçanha / Ituberá / Valença / Salvador  

Número da Requisição: 002508/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular: PAA, conforme ordens de serviço nºs. 
201304560; 04610; 04617; 04618; e 04619.  

 

Nome: JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: 
Salvador / Mascote / Ibicaraí / Almadina / Coaraci / Floresta Azul / 
Salvador  

Número da Requisição: 002512/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular _ CENSO ESCOLAR, conforme ordens de 
serviço nºs. 201304476; 04567; 04604; e 04605. PAA, conforme 
ordens de serviço nºs. 201304566; 04584; e 04613.  

 

Nome: MARCELO COSME ARAUJO  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Salvador / Itaberaba / Salvador  

Número da Requisição: 002537/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - Residencial Brisas da Chapada, conforme 
ordens de serviço nºs. 201214110; 14308; 14428; e 15120.  

 

Nome: JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Salvador / Itabuna / Salvador  

Número da Requisição: 002620/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Entregar e receber documentos e processos junto à GIDUR / CEF.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
 

Nome: RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: João Pessoa / Patos / João Pessoa  

Número da Requisição: 002555/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Realização do Evento Capacitação para o Programa Brasil 



Transparente na Cidade de Patos no Estado da Paraíba, de acordo 
com a OS/SFC nº 201308070.  

 

Nome: GABRIEL ARAGAO WRIGHT  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: João Pessoa / Patos / João Pessoa  

Número da Requisição: 002556/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Realização do Evento Capacitação para o Programa Brasil 
Transparente na Cidade de Patos no Estado da Paraíba, de acordo 
com a OS/SFC nº 201308070.  

 

Nome: JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: João Pessoa / Patos / João Pessoa  

Número da Requisição: 002557/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Conduzir RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA e GABRIEL 
ARAGÃO WRIGHT, durante a realização do Evento Capacitação para 
o Programa Brasil Transparente na Cidade de Patos no Estado da 
Paraíba, de acordo com a OS/SFC nº 201308070.  

 

Nome: FERNANDO DE ALBUQUERQUE LIMA  

Período da Viagem: 06/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: João Pessoa / Patos / João Pessoa  

Número da Requisição: 002558/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização do Evento Capacitação para o Programa Brasil 
Transparente na Cidade de Patos no Estado da Paraíba, de acordo 
com a OS/SFC nº 201308070.  

 

Nome: JOAO PAULO FERREIRA BRANDAO  

Período da Viagem: 06/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: João Pessoa / Patos / João Pessoa  

Número da Requisição: 002605/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir o servidor FARNANDO DE ALBUQUERQUE LIMA, durante a 
realização do Evento Capacitação para o Programa Brasil 
Transparente na Cidade de Patos no Estado da Paraíba, de acordo 
com a OS/SFC nº 201308070.  

 



 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
 

Nome: PETRONIO BEZERRA LIMA  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Maceió / Atalaia / Maceió  

Número da Requisição: 002347/13  

Valor das Diárias (R$):  286,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do programa Bolsa Família, em conjunto com servidora 
da DSDES, no município de Atalaia.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Maceió / Atalaia / Maceió  

Número da Requisição: 002348/13  

Valor das Diárias (R$):  286,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista conduzindo veículo oficial, no transporte de servidores para 
realização de fiscalização no município de Atalaia.  

 

Nome: NELTON MARTINS YIN FILHO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Maceió / Atalaia / Maceió  

Número da Requisição: 002624/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização do Programa Bolsa Família, no município de 
Atalaia.  

Nome: MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Maceió / Atalaia / Maceió  

Número da Requisição: 002625/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização do Programa Bolsa Família, no município de 
Atalaia.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
 

Nome: MAURICIO BARBOSA CINTRA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Goiânia / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição: 002521/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa de Transporte Escolar 
(Demanda Externa)  

 

Nome: MARTA ANTONIA XAVIER  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Goiânia / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição: 002523/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa de Transporte Escolar 
(Demanda Externa)  

 

Nome: BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Goiânia / Catalão / Goiânia  

Número da Requisição: 002524/13  

Valor das Diárias (R$):  666,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista que conduzirá veículo oficial para que servidores realizem 
ações de controle no Programa de Transporte Escolar (Demanda 
Externa).  

 

Nome: JOAO ANTONIO ESTEVES DE MATOS  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   05/07/2013  

Destino: Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição: 002593/13  

Valor das Diárias (R$):  6862,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ajuda a SFC/DR para a realização de auditoria anual de 
contas nos Correios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
 

Nome: ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: 
Belo Horizonte / Ponte Nova / Viçosa / Visconde do Rio Branco / 
Guidoval / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002422/13  

Valor das Diárias (R$):  702,76  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS 
TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO. INSPEÇÃO DE OBRAS DE 
PREVENÇÃO E PREPARAÇÃO PARA DESASTRES.  

 

Nome: AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Belo Horizonte / Ponte Nova / Viçosa / Visconde do Rio Branco / 



Guidoval / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002430/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
INSPEÇÃO DE OBRAS DE PREVENÇÃO E PREPARAÇÃO PARA 
DESASTRES - DEFESA CIVIL.  

 

Nome: EULER JULIO DO AMARAL  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   05/06/2013  

Destino: Belo Horizonte / Timóteo / Alpercata / Abre Campo / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002435/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
INSPEÇÃO DE OBRAS DE PREVENÇÃO E PREPARAÇÃO PARA 
DESASTRES - DEFESA CIVIL.  

 

Nome: MARIO MARQUES DINIZ  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Belo Horizonte / Porto Firme / Oratórios / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002497/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO CONAB/PAA - CPR - DOAÇÃO - OS= 201217496, 
201304730, 201304731, 201304717 E 201308093.  

 

Nome: RAMON LUNARDI CAMPOS  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Belo Horizonte / Pouso Alegre / Machado / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002498/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
AUDITORIA AVALIAÇÃO DE GESTÃO - IFE - OS= 201305748 E 
201308634.  

 

Nome: LUIS FERNANDO DUARTE  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Belo Horizonte / Porto Firme / Oratórios / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002495/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO CONAB/PAA - CPR - DOAÇÃO - OS= 201217496, 
201304730, 201304731, 201304717 E 201308093.  

 

Nome: SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Belo Horizonte / Aimorés / Mutum / Belo Horizonte  



Número da Requisição: 002505/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos e Patrulha 
Mecanizada nas cidades de Aimorés e Mutum - OS 201217459, 
201217460, 2013047222, 201304724, etc  

 

Nome: LUIZ HENRIQUE FERNANDES CAMPOS  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Belo Horizonte / Aimorés / Mutum / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002506/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos e Patrulha 
Mecanizada nas cidades de Aimorés e Mutum - OS 201217459, 
201217460, 2013047222, 201304724, etc  

 

Nome: JOAO COLACO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Belo Horizonte / Aimorés / Mutum / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002507/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos e Patrulha 
Mecanizada nas cidades de Aimorés e Mutum - OS 201217459, 
201217460, 2013047222, 201304724, etc.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
 

Nome: NILO MARTINS DE LUCENA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Recife / Santa Cruz / Mirandiba / Serrita / Recife  

Número da Requisição: 002517/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, EDUCACENSO E PONTOS DE CULTURA. OS Nºs 
201210252,201210253,201210255,201217134,20217133 e 
201217127.  

 

Nome: ALEXANDRE SOARES DE ALBUQUERQUE  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Recife / Santa Cruz / Mirandiba / Serrita / Recife  

Número da Requisição: 002518/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, EDUCACENSO E PONTOS DE CULTURA. OS Nºs 
201210252,201210253,201210255,201217134,20217133 e 



201217127.  

 

Nome: THACIO AUGUSTO CAJUEIRO SANTOS  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   04/06/2013  

Destino: Recife / Garanhuns / Recife  

Número da Requisição: 002572/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
REALIZAÇÃO DA ORDEM DE SERVIÇO 201308245, TRABALHO 
COORDENADO PELA ASSESSORIA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS.  

Nome: RILDO TEIXEIRA LEITAO JUNIOR  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   08/06/2013  

Destino: Recife / Ouricuri / Exu / Moreilândia / Moreilândia / Recife  

Número da Requisição: 002579/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, ATENDIMENTO INSS - INSTITUTO NACIONAL DE 
SEGURIDADE SOCIAL, APS - AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 
E DOAÇÃO DE EQUIPAMENTOS. OS 201215164 / 20121665.  

 

Nome: MOISES CARNEIRO DA SILVA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Recife / Pombos / Recife  

Número da Requisição: 002597/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DE AÇÕES NAS ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. OS 201203602  

 

Nome: PATRICIA MENDES RIBEIRO  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Recife / Pombos / Recife  

Número da Requisição: 002594/13  

Valor das Diárias (R$):  286,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DE AÇÕES NAS ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. OS 201203602  

 

Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Recife / Pombos / Recife  

Número da Requisição: 002596/13  

Valor das Diárias (R$):  286,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DE AÇÕES NAS ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. OS 201203602  

 



Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
 

Nome: ABDON MILTON PINTO  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Florianópolis / Grão Pará / Florianópolis  

Número da Requisição: 002460/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201305024, 201305113, 201305115, 201305117 e 
201305118 (referente à fiscalização na CONAB)  

 

Nome: JOSIMIRO PEREIRA DE ANDRADE  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Florianópolis / Grão Pará / Florianópolis  

Número da Requisição: 002462/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201305024, 201305113, 201305115, 201305117 e 
201305118 (referente à fiscalização na CONAB)  

 

Nome: NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Florianópolis / Grão Pará / Florianópolis  

Número da Requisição: 002465/13  

Valor das Diárias (R$):  536,67  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Acompanhar os servidores da CGU/R-SC na Realização das OS 
201305024, 201305113, 201305115, 201305117 e 201305118 
(referente à fiscalização na CONAB)  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
 

Nome: CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   15/06/2013  

Destino: 
São Paulo / Ribeirão Preto / Serrana / Serra Azul / Sertãozinho / São 
Paulo  

Número da Requisição: 002513/13  

Valor das Diárias (R$):  2219,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução das Ordens de Serviços nºs: - 201214288 e 201214289 - 
Sustentabilidade dos benefícios nas moradias em Sertãozinho. Ordens 
de Serviço. - 201304407 - CRAS/PAIF - Gestor Municipal Ribeirão 
Preto/SP; - 201304488 - CRAS/PAIF - Unidade de Referência Oferta 
PAIF Ribeirão Preto/SP; - 201305213; 201305244; 201305307 - 
Atuação Organizações com Recursos do MDS em Ribeirão Preto/SP; - 
201205214 - Atuação Organizações com Recursos do MDS em Serra 
Azul/SP; e - 201205215 - Atuação Organizações com Recursos do 
MDS em Serrana/SP.  



 

Nome: MAURICIO GOBATI RAMOS  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   15/06/2013  

Destino: 
São Paulo / Ribeirão Preto / Serrana / Serra Azul / Sertãozinho / São 
Paulo  

Número da Requisição: 002514/13  

Valor das Diárias (R$):  2219,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução das Ordens de Serviços nºs: - 201214288 e 201214289 - 
Sustentabilidade dos benefícios nas moradias em Sertãozinho. Ordens 
de Serviço. - 201304407 - CRAS/PAIF - Gestor Municipal Ribeirão 
Preto/SP; - 201304488 - CRAS/PAIF - Unidade de Referência Oferta 
PAIF Ribeirão Preto/SP; - 201305213; 201305244; 201305307 - 
Atuação Organizações com Recursos do MDS em Ribeirão Preto/SP; - 
201205214 - Atuação Organizações com Recursos do MDS em Serra 
Azul/SP; e - 201205215 - Atuação Organizações com Recursos do 
MDS em Serrana/SP.  

 

Nome: DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: São Paulo / Araras / Leme / Limeira / São Paulo  

Número da Requisição: 002515/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar as Ordens de Serviços de nºs: 201305340 - CONAB de 
Araras; 201305341 - CONAB de Leme; e 201212603 – Auxílio doença 
em Limeira.  

 

Nome: LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: São Paulo / Araras / Leme / Limeira / São Paulo  

Número da Requisição: 002516/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Executar as Ordens de Serviços de nºs: 201305340 - CONAB de 
Araras; 201305341 - CONAB de Leme; e 201212603 – Auxílio 
doença em Limeira.  
 

Nome: CLAUDIA LIMA TAGOMORI  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   08/06/2013  

Destino: Guarulhos / Araçatuba / Braúna / Guarulhos  

Número da Requisição: 002343/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do evento do Fortalecimento da Gestão Pública, que 
ocorrerá no município de Braúna/SP, no período de 03 à 07/06/2013.  

 



 

Nome: PEDRO ANTUNES ALEXANDRE  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: São Paulo / Braúna / Araçatuba / Campinas  

Número da Requisição: 002344/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do evento do Fortalecimento da Gestão Pública, que 
ocorrerá no município de Braúna/SP, no período de 03 à 07/06/2013.  

 

Nome: MARCIO AURELIO SOBRAL  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   08/06/2013  

Destino: São Paulo / Braúna / São Paulo  

Número da Requisição: 002342/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do evento do Fortalecimento da Gestão Pública, que 
ocorrerá no município de Braúna/SP, no período de 03 à 07/06/2013.  

 

Nome: ALEXANDRE CREPALDI NETO  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   05/06/2013  

Destino: São Paulo / Sorocaba / São Paulo  

Número da Requisição: 002642/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Entrega de intimação no Município de Sorocaba/SP, referente aos 
serviços do NACOR. Processo nº 00190.021211/2011-57.  

 

Nome: CARLOS CANDIDO DE MELLO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   04/06/2013  

Destino: São Paulo / Sorocaba / São Paulo  

Número da Requisição: 002577/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião com o Delegado de Polícia Federal Luiz Fernando Pace, 
sobre o Processo NUP 00190.035063/2010-77.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
 

Nome: LUCIENE MONTEIRO CLACINO  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   04/06/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 002601/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS n.º 201202560 - FGTS  



 

Nome: SANDRO MENEZES DA SILVA  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   04/06/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 002602/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS n.º 201202560 - FGTS  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   04/06/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 002603/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores na realização da OS n.º 201202560 - FGTS  

 

Nome: LUCIENE MONTEIRO CLACINO  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   03/06/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 002550/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS n.º 201202560 - FGTS  

 

Nome: SANDRO MENEZES DA SILVA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   03/06/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 002552/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS n.º 201202560 - FGTS  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   03/06/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 002554/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores na realização da OS n.º 201202560 - FGTS  

 

Nome: SERGIO ANISIO BEZERRA SILVA  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   05/06/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 002633/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  



Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS n.º 201210366 e 201210407 - Programa Censo 
Escolar.  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   05/06/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 002634/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidora na realização das OS n.º 201210366 e 201210407 
- Programa Censo Escolar.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
 

Nome: JOSE LEAO VIEIRA JUNIOR  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   08/06/2013  

Destino: Palmas / Brasília / Palmas  

Número da 
Requisição: 

002571/13  

Valor das Diárias (R$):  1372,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar fiscalização e Auditoria, referente a OS nº 201307988.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
 

Nome: JOAO GONZAGA FILHO  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   04/06/2013  

Destino: Fortaleza / Canindé / Fortaleza  

Número da Requisição: 002592/13  

Valor das Diárias (R$):  66,60  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte do Chefe da CGU-Regional Luiz 
Fernando Menescal de Oliveira para participar de Evento em parceria 
com o TCM/CE no Município de Canindé/CE. Ordem de Serviço nº 
201305408.  

 

Nome: GILBERTO DE OLIVEIRA CHAVES  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   05/06/2013  

Destino: Fortaleza / Canindé / Fortaleza  

Número da Requisição: 002590/13  

Valor das Diárias (R$):  376,78  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Marcelo Gaspar 
Thiers para participar, no Município de Canindé/CE, de Reunião com o 
Prefeito e de Evento em parceria com o TCM/CE. Ordens de Serviço 
nº 201308293 e 201308062.  

 



Nome: JOSE VALTER ALVES MAIA  

Período da Viagem: 06/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Fortaleza / Ocara / Fortaleza  

Número da Requisição: 002658/13  

Valor das Diárias (R$):  221,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Cláudio Henrique 
Fontenelle Santos para proferir palestra no Evento "A Comunidade 
pela Moralidade" promovido pelo Ministério Público do Estado do 
Ceará no Município de Ocara/CE. Ordem de Serviço nº 201305408.  

 

Nome: CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  

Período da Viagem: 06/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Fortaleza / Ocara / Fortaleza  

Número da Requisição: 002659/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir palestra no Evento "A Comunidade pela Moralidade" 
promovido pelo Ministério Público do Estado do Ceará no Município de 
Ocara/CE. Ordem de Serviço nº 201305408.  

 

Nome: MARCELO GASPAR THIERS  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   05/06/2013  

Destino: Fortaleza / Canindé / Fortaleza  

Número da Requisição: 002586/13  

Valor das Diárias (R$):  381,94  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar, no Município de Canindé/CE, de Reunião com o Prefeito e 
de Evento em parceria com o TCM/CE. Ordens de Serviço nº 
201308293 e 201308062.  

 

Nome: LUIZ FERNANDO MENESCAL DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   04/06/2013  

Destino: Fortaleza / Canindé / Fortaleza  

Número da Requisição: 002591/13  

Valor das Diárias (R$):  88,80  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de Evento em parceria com o TCM/CE no Município de 
Canindé/CE. Ordem de Serviço nº 201305408.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Vitória / Colatina / Vitória  

Número da Requisição: 002525/13  



Valor das Diárias (R$):  389,38  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Acompanhamento da implantação do e-SIC na cidade, OS 201308272.  

 

Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Vitória / Colatina / Vitória  

Número da Requisição: 002526/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Acompanhamento da implantação do e-SIC naquela cidade, OS 
201308272.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
 

Nome: WELLITON RESENDE SILVA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: São Luís / Tutóia / São Luís  

Número da Requisição: 002528/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

mobilização e sensibilização percorrerão os municípios de Paulino 
Neves, Santana do Maranhão, Água Doce, Araióses, Magalhães de 
Almeida, São Bernardo, Santa Quitéria, Milagres do Maranhão, Brejo, 
Anapurus, Mata Roma, Chapadinha, Urbano Santos, São Benedito do 
Rio Preto, Belágua e Buriti.  

 

Nome: GASPAR SILVA LIMA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: São Luís / Tutóia / São Luís  

Número da Requisição: 002520/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Mobilizar e sensibilizar os municípios participantes da segunda etapa 
de capacitação presencial do PBT ( OS nº 201308129), realizar visita 
técnica ao local de realização do evento, municípios a ser visitados: 
Paulino Neves, Santana do Maranhão, Água Doce, Araióses, 
Magalhães de Almeida, São Bernardo, Santa Quitéria, Milagres do 
Maranhão, Brejo, Anapurus, Mata Roma, Chapadinha, Urbano Santos, 
São Benedito do Rio Preto, Belágua e Buriti.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
 

Nome: AZIS RAMOS MOREIRA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Cuiabá / Tangará da Serra / Cuiabá  

Número da Requisição: 002480/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  711,73  



Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores AFC-Damásio e TFC-Joel para realizarem 
fiscalização em programas de governo, objeto de atendimento à Rota 
nº 033/2013.  

 

Nome: JOEL PEDRO WERLANG  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Cuiabá / Tangará da Serra / Cuiabá  

Número da Requisição: 002479/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalizar os programas de governo Minha Casa, Minha Vida, em 
atendimento às OS 201214978, 201214173, 201214343, 201214491; 
RDE – PAC Obras de Infraestrutura ( OS 201204179, 201204181) e 
Programa Cultura-Viva (OS 201217117) no município de Tangará da 
Serra – MT – ROTA 033-2013.  

 

Nome: DAMASIO DE SOUZA PEREIRA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Cuiabá / Tangará da Serra / Cuiabá  

Número da Requisição: 002478/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalizar os programas de governo Minha Casa, Minha Vida, em 
atendimento às OS 201214978, 201214173, 201214343, 201214491; 
RDE – PAC Obras de Infraestrutura ( OS 201204179, 201204181) e 
Programa Cultura-Viva (OS 201217117) no município de Tangará da 
Serra – MT – ROTA 033-2013.  

 

Nome: HENRIQUE NASCIMENTO STRAUS  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   05/06/2013  

Destino: Cuiabá / Cáceres / Cuiabá  

Número da Requisição: 002612/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Com objetivo de reunir informações adicionais necessárias à instrução 
do Processo nº 00212.000911/2012-93.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
 

Nome: RAFAEL AYOROA RAMOS  

Período da Viagem: 06/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição: 002641/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atender OS nº 201302888 e 201302800 - Credito Instalação-PA 
Alambri MS0198002  



 

Nome: JOSUEL BARBOSA GUIMARAES  

Período da Viagem: 06/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição: 002643/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atender OS nº 201302888 e 201302800 - Credito Instalação - PA 
Alambri MS0198002  

 

Nome: SATURNINO MARTINS ARGUELHO  

Período da Viagem: 06/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição: 002644/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista conduzirá servidores para atender OS nº 201302888 e 
201302800 - Credito Instalação PA - Alambri - MS0198002  

 

Nome: ROSEMARY ZUCARELI INOCENCIO  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Campo Grande / Naviraí / Campo Grande  

Número da Requisição: 002584/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: ATENDER OS 201307935 - PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE  

 

Nome: GILBERTO RICARDI  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Campo Grande / Naviraí / Campo Grande  

Número da Requisição: 002585/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: ATENDER OS 213 07935 - PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE  

 

Nome: DJALMA PECANHA GOMES  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   03/06/2013  

Destino: Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição: 002561/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

ATENDER OS 201202877 E 201202789 - DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO / 
CONCESSÃO DE CRÉDITO-INSTALAÇÃO AS FAMILIAS 
ASSENTADAS  

 



 

Nome: GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   03/06/2013  

Destino: Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição: 002563/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

ATENDER OS 201202877 E 201202789 - DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO / 
CONCESSÃO DE CRÉDITO-INSTALAÇÃO AS FAMILIAS 
ASSENTADAS  

 

Nome: SATURNINO MARTINS ARGUELHO  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   03/06/2013  

Destino: Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição: 002564/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

CONDUZIR VIATURA PARA ATENDER OS 201202877 E 201202789 
- DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE PROJETOS DE 
ASSENTAMENTO / CONCESSÃO DE CRÉDITO-INSTALAÇÃO AS 
FAMILIAS ASSENTADAS  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
 

Nome: MARCELO BORGES DE SOUSA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 07/06/2013    à   08/06/2013  

Destino: Belém / Manaus / Belém  

Número da Requisição: 002581/13  

Valor das Diárias (R$):  479,90  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Convocação da Secretaria-Executiva, visando tomar posse como 
Chefe da CGU-Regional/AM, no dia 07/06/2013, conforme e-mail 
anexo.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
 

Nome: EDUARDO DE BIAGGI  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Curitiba / Cascavel / Curitiba  

Número da Requisição: 002452/13  

Valor das Diárias (R$):  983,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Minha Casa Minha Vida em Cascavel e 
Toledo/PR. Ordens de Serviço 201215011, 201214206, 201214362, 
201214524, 201215012, 201214207 e 201214525.  

 



Nome: FRANCISCO AUGUSTO FAZIONATO PEREIRA  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Curitiba / Cascavel / Curitiba  

Número da Requisição: 002451/13  

Valor das Diárias (R$):  983,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Minha Casa Minha Vida em Cascavel e 
Toledo/PR. Ordens de Serviço 201215011, 201214206, 201214362, 
201214524, 201215012, 201214207 e 201214525.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 
 

Nome: MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   08/06/2013  

Destino: Teresina / Parnaíba / Buriti dos Lopes / Cocal / Teresina  

Número da Requisição: 002487/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Mobilização para o evento de capacitação presencial a ser realizado 
em parceria com a CGU-R/MA, no âmbito do Programa Brasil 
Transparente, referente à OS nº 201308072. Realização das OS 
201209994, 201209996, 201209997, 201209998, 201209999, 
201210000, 201210064 e 201210071, no âmbito dos Programa/Ação - 
Estatísticas e avaliações Educacionais/Censo Escolar da Educação.  

 

Nome: JOSE MARIA GOMES DE OLIVEIRA FILHO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   08/06/2013  

Destino: Teresina / Parnaíba / Buriti dos Lopes / Cocal / Teresina  

Número da Requisição: 002488/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Mobilização para o evento de capacitação presencial a ser realizado 
em parceria com a CGU-R/MA, no âmbito do Programa Brasil 
Transparente, em cumprimento à OS nº 201308072. Realização das 
OS 201209994, 201209995, 201209997, 201209998, 201209999, 
201210000, 201210064 e 201210071, no âmbito do Programa/Ação - 
Estatísticas e Avaliações Educacionais/Censo Escolar da Educação.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
 

Nome: JORGE ROSA VIEIRA  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Natividade / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 002560/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: CONDUZIRÁ OS SERVIDORES LIDIENIO E CARLA NO EVENTO DE 



CAPACITAÇÃO NO ÂMBITO DO PROGRAMA BRASIL 
TRANSPARENTE DA CGU NOS MUNICÍPIOS DE SÃO JOÃO DA 
BARRA E NATIVIDADE NO PERÍODO DE 02 A 07/06/2013.  

 

Nome: CARLA CRISTINA GOMES AREDE  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Natividade / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 002530/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

PARTICIPAÇÃO DE EVENTO DE CAPACITAÇÃO NO ÂMBITO DO 
PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE DA CGU NOS MUNICÍPIOS 
DE SÃO JOÃO DA BARRA E NATIVIDADE NO PERÍODO DE 02 A 
07/06/2013.  

 

Nome: LIDIENIO LIMA DE MENEZES  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Natividade / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 002531/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

PARTICIPAÇÃO DE EVENTO DE CAPACITAÇÃO NO ÂMBITO DO 
PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE DA CGU NOS MUNICÍPIOS 
DE SÃO JOÃO DA BARRA E NATIVIDADE NO PERÍODO DE 02 A 
07/06/2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
 

Nome: JAIME RICARDO DE BRITO  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Porto Alegre / Arroio Grande / Porto Alegre  

Número da Requisição: 002565/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fortalecimento da Gestão Pública (OS 201305346).  

 

Nome: VICENTE DE PAULA DOS SANTOS DA SILVA  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Porto Alegre / Arroio Grande / Porto Alegre  

Número da Requisição: 002566/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fortalecimento da Gestão Pública (OS 201305346)  

 

Nome: SINVAL FARIAS LOPES  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Porto Alegre / Arroio Grande / Porto Alegre  



Número da Requisição: 002610/13  

Valor das Diárias (R$):  385,78  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores da CGU/RS ao evento de capacitação relativo 
ao Programa de Fortalecimento da Gestão Pública (OS 201305346).  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 
 

Nome: SEBASTIAO DONIZETE DE SOUZA  

Função: NS  

Período da Viagem: 07/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Araxá / Belo Horizonte / Araxá  

Número da Requisição: 002543/13  

Valor das Diárias (R$):  201,20  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Testemunha convocada para depor em PAD nº 00190.005380/2011-
40.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
 

Nome: RICARDO GARCIA DE SOUSA  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 001608/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Coordenar equipe de Inspeção na Agência Nacional de Saúde a ser 
realizada por esta Setorial na Agência Nacional de Saúde Suplementar 
- ANS/RJ. 2º Bimestre de 2013.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
 

Nome: GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 002494/13  

Valor das Diárias (R$):  811,88  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Workshop de Contas Customizadas da Petrobras e Estatais nos dias 
05 e 06 e Apresentação da Área de Estratégia Corporativa da 
Petrobras - 07 de junho.  

 

Nome: JOAO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  



Número da Requisição: 002522/13  

Valor das Diárias (R$):  713,89  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Workshop de Contas Customizadas da Petrobras e Estatais nos dias 
05 e 06 e Apresentação da Área de Estratégia Corporativa da 
Petrobras - 07 de junho.  

 

Nome: EMILSON PINHEIRO COELHO NETO  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 002411/13  

Valor das Diárias (R$):  966,03  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização das Obras da Defesa Civil, a realizar-se no período de 03 
à 07 de junho de 2013, em Belo Horizonte/MG.  

 

Nome: LEANDRO DE FREITAS ROCHA  

Função: DAS-1021  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 002412/13  

Valor das Diárias (R$):  1178,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização das Obras da Defesa Civil, a realizar-se no período de 03 
à 07 de junho de 2013, em Belo Horizonte/MG.  

 
Diretoria de Auditoria da Área Social 
 

Nome: ODETE RIBOLI  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   14/06/2013  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 002335/13  

Valor das Diárias (R$):  2432,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

OS: 201308238 Apuração de denúncia formulada por vereadora do 
Município de Atalaia/AL, Sra. Marta Maria Barbosa de Albuquerque, 
PDE nº 00190.003240/2013-07, acerca de possíveis irregularidades 
praticadas pelo Poder Executivo, relacionadas à gestão do Programa 
Bolsa Família (PBF).  

 

Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho 
 

Nome: ANA LETICIA DE CARVALHO SILVA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Brasília / Campo Grande / Brasília  

Número da Requisição: 002482/13  



Valor das Diárias (R$):  361,99  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Seminário Técnico - Política de Fomento adotada pelas Entidades 
Nacionais do SESI e SENAI,  

 

Diretoria de Gestão Interna 
 

Nome: CARLA BAKSYS PINTO  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   04/06/2013  

Destino: Brasília / Recife / Natal / Brasília  

Número da Requisição: 002562/13  

Valor das Diárias (R$):  769,44  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Acompanhar o Secretário-Executivo nas Posses dos novos Chefes 
das CGU-Regionais; visitas aos locais que, possivelmente, possam 
abrigar as instalações da CGU; e reuniões com servidores lotados 
naquelas Regionais.  

 

Nome: CARLA BAKSYS PINTO  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 06/06/2013    à   08/06/2013  

Destino: Brasília / Belém / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 002569/13  

Valor das Diárias (R$):  797,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Acompanhar o Secretário-Executivo nas Posses dos novos Chefes 
das CGU-Regionais; visitas aos locais que, possivelmente, possam 
abrigar as instalações da CGU; e reuniões com servidores lotados 
naquelas Regionais.  

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
 

Nome: GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 002544/13  

Valor das Diárias (R$):  713,89  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do 2º Workshop sobre Prestação de Contas Customizadas, 
promovido pela TCU/SECEX/RJ em conjunto com a CGU-
Regional/RJ.  

 



 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 
 

Nome: RENATA ALVES DE FIGUEIREDO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 08/06/2013    à   12/06/2013  

Destino: Brasília / Washington / Brasília  

Número da Requisição: 002454/13  

Valor das Diárias (R$):  3175,54  

Objetivo: Internacional - Treinamento  

Descrição: 

Participar da conferencia "Government Compliance Conference" - no 
âmbito da Prevenção da Corrupção, em Washington D.C./EUA, tendo 
como propósito a construção de capacidade institucional para avaliar 
programas/medidas de compliance e integridade de empresas.  

 

Diretoria de Sistemas e Informação 
 

Nome: AURISAN SOUZA DE SANTANA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 002582/13  

Valor das Diárias (R$):  770,58  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participação na Conferência Gartner Business Intelligence & 
Information Management Summit 2013, nos dias 04 e 05/06/2013, 
conforme autorizado pelo Sr. Secretário-Executivo - Processo n. 
00190.012674/2013-90.  

 

Nome: THALES JULIANO FRANCESCHET GOMES  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 002583/13  

Valor das Diárias (R$):  770,58  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participação na Conferência Gartner Business Intelligence & 
Information Management Summit 2013, nos dias 04 e 05/06/2013, 
conforme autorizado pelo Sr. Secretário-Executivo - Processo n. 
00190.012674/2013-90.  

 
Ouvidoria-Geral da União 
 

Nome: JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 06/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 002483/13  

Valor das Diárias (R$):  238,60  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  



Descrição: 
Proferir palestra " Um espaço aberto entre debate Finep e a 
sociedade" FINEP.  

 

Nome: RICARDO GARCIA FRANCA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 06/06/2013    à   07/06/2013  

Destino: Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição: 002509/13  

Valor das Diárias (R$):  420,64  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir palestra - " 17º Reunião Ordinária do Conselho Nacional de 
Ouvidores do Ministério Público " .  

 

Nome: PAULO MARCELLO FONSECA MARQUES  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 05/06/2013    à   06/06/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 002423/13  

Valor das Diárias (R$):  462,94  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir palestra " O Fórum das Ouvidorias Públicas Federais " no 
Seminário Ouvidorias das Unidades Hospitalares da UFRJ.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
 

Nome: LUIS CARLOS DOMINGUES PEREIRA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   05/06/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 002481/13  

Valor das Diárias (R$):  441,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da reunião com a AMARRIBO BRASIL e a Transparência 
Internacional, tendo como objetivo a finalização do "Termo de 
Parceira" entre a CGU e AMARRIBO.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
 

Nome: VALDIR AGAPITO TEIXEIRA  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 06/06/2013    à   08/06/2013  

Destino: Brasília / Belém / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 002595/13  

Valor das Diárias (R$):  925,04  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O Dr. Valdir participará da Cerimônia de Posse dos novos Chefes da 
CGU/PA e CGU/AM.  



 

Nome: CLAUDIA MARIA JOTA DA SILVA  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   15/06/2013  

Destino: João Pessoa / Porto Velho / João Pessoa  

Número da Requisição: 002496/13  

Valor das Diárias (R$):  2633,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: AECIO GASPAROTO MOREIRA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   05/06/2013  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 002538/13  

Valor das Diárias (R$):  545,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: CRISTOVALTO ALVES ROCHA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   05/06/2013  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 002539/13  

Valor das Diárias (R$):  545,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: FREDERICO CARLOS JANZ  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   05/06/2013  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 002545/13  

Valor das Diárias (R$):  545,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: GUSTAVO HENRIQUE TARDELLI ALVES  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   05/06/2013  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 002546/13  

Valor das Diárias (R$):  545,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   05/06/2013  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 002547/13  



Valor das Diárias (R$):  643,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: LUIZ CARLOS DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 03/06/2013    à   05/06/2013  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 002548/13  

Valor das Diárias (R$):  545,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Secretaria-Executiva 
 

Nome: HAMILTON FERNANDO COTA CRUZ  

Função: DAS-1025  

Período da Viagem: 04/06/2013    à   16/06/2013  

Destino: Brasília / Ottawa / Paris / Brasília  

Número da Requisição: 001917/13  

Valor das Diárias (R$):  10242,41  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participar da reunião do Grupo de Trabalho Anticorrupção do G20, em 
Ottawa, nos dias 6 e 7 de junho. Participar da reunião do Grupo de 
Trabalho contra Suborno Transnacional da OCDE, em Paris, no 
período de 10 a 14 de junho.  

 

Nome: CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR  

Função: NES-0007  

Período da Viagem: 02/06/2013    à   04/06/2013  

Destino: Brasília / Recife / Natal / Brasília  

Número da Requisição: 002570/13  

Valor das Diárias (R$):  1088,46  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Cerimônia de Posse do novo Chefe da CGU de Pernambuco e do Rio 
Grande do Norte.  

 

Nome: CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR  

Função: NES-0007  

Período da Viagem: 06/06/2013    à   08/06/2013  

Destino: Brasília / Belém / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 002573/13  

Valor das Diárias (R$):  1130,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação do Secretário na Cerimônia de Posse do novo Chefe da 
CGU do Pará e do Amazonas.  

 

 



 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  24 

 

 

 

 

 

 

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 14 de junho de 2013 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  


